— 1 —

共青团江苏大学委员会文件
江大团联发〔2021〕11 号

关于组织参加第十七届
“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛

“黑科技”专项赛江苏省选拔赛的通知

各二级团组织：

根据团省委工作安排，为进一步培养我校青年学生科创意

识和能力，充分激发青年学生关注最前沿、创造“黑科技”的

好奇心和想象力，促进青年学生涵养有痴于探索的梦想、有敢

于尝试的勇气、有求于突破的执着，着力培养科技强国建设生

力军，为实现我国整体科技水平从跟跑向并行、领跑的战略性

转变贡献青春智慧和力量，现决定组织参加“黑科技”专项赛

江苏省选拔赛，有关事宜通知如下。

一、参赛对象

我校全日制非成人教育的在校学生

二、作品范围

申报作品包括但不仅限于以下领域范围。

— 2 —

1. 解决“卡脖子”问题的实物或技术；

2. 针对前沿领域研究的实物或技术；

3. 具有高精尖技术的实物或技术；

4. 会改变人们生产生活方式的实物或技术；

5. 对现有科技成果具有一定颠覆性、超越性的实物或技术；

6. 让人感觉出人意料、震撼震惊的实物或技术；

7. 具有前瞻性、创新性、应用性（或应用前景）的实物或

技术（包括但不限于人工智能、生命健康、脑科学、生物育种、

新材料、新能源等前沿领域）；

8. 充满奇思妙想、脑洞大开的实物或技术；

9. 灵活创新运用学习接触到的科学知识研究的实物或技

术；

10. 能够巧妙地、创造性地解决“小”问题的实物或技术；

11. 具有一定创意性、趣味性的实物或技术等等。

想要了解更多“黑科技”专项赛的内容，详见：创青春微

信公众号，推文《什么？“黑科技”也能上“挑战杯”》。

三、作品形式

1. 作品必须具有完全知识产权，严禁抄袭。

2. 个人或团队申报均可。支持跨国、跨地区、跨省、跨校

组队。每件作品可有不超过 3 名的指导教师。

3. 作品（实物或者技术）要能通过视频或图文形式全方位

展现，并以此提交参赛。若作品最终获奖，需要能够进行现场

展示。

四、工作安排

— 3 —

（一）发动阶段（2021 年 4 月）

各二级团组织应积极谋划，有针对性、有计划地动员学生

参与此次赛事，充分挖掘优秀项目申报。

（二）申报推荐阶段（2021 年 5 月中上旬）

各二级团组织组织参赛人员进行作品创作和申报，作品形

式可以是视频或者图文，并于 5 月 6 日前以二级团组织为单位

统一将参赛作品视频或图片、附加材料及作品汇总表（见附件）

的电子版（包括）发送至邮箱 zyz010823@163. com，最终由学

校统一推荐优秀作品至团省委。

团省委将组织评审工作，择优向全国赛推报。

五、相关政策和要求

1. 奖项设立。全国竞赛组委会将评选出“星系”级作品、

“恒星”级作品、“行星”级作品、“卫星”级作品等 4 类优秀

作品若干，并颁发荣誉证书。。

2. 政策支持。全国竞赛组委会将帮助获奖作品与科研机构

对接，推动作品拓展研究；与风投机构对接，推动作品走入市

场、实现产品化；跟踪宣传优秀作品获得者，助其走进大众视

野。

本项工作纳入支持团委工作考核，各二级团组织务必高度

重视，精心部署，确保推出高质量作品

联系人：韩涉

联系电话：88780040

— 4 —

附件：第十七届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品

竞赛“黑科技”专项赛江苏省选拔赛参赛作品汇总表

共青团江苏大学委员会

2021 年 4 月 6 日

共青团江苏大学委员会                         2021年 4月 6 日印发